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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 3. maj 2013 stillet følgende spørgsmål nr. 316
(BEU alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Bent 
Bøgsted (DF).

Spørgsmål nr. 316:
”Beskæftigelsesministeren bedes kommentere vedlagte henvendelse fra Henning
Beier Andersen og herunder redegøre for, hvad der er gjort ved problemet
vedrørende dem der har fødselsdag i februar, jf. artikel i Arbejdsmarked
den 6. marts 2013: ”Fødselsdagen kan koste 12.000 kr.””

Endeligt svar:
Indledningsvis vil jeg bemærke, at den situation, som Henning Beier Andersen be-
skriver, ikke kan sammenlignes med den situation, som er beskrevet i artiklen i 
EPN den 6. marts 2013. 

For Henning Beier Andersens vedkommende er der tale om, at han i den periode, 
hvor han kunne optjene skattefri præmie havde modtaget efterløn, hvilket fradrages 
i retten til skattefri præmie.

Jeg kan oplyse, at Styrelsen for Fastholdelse og Rekruttering tidligere har svaret
Henning Beier Andersen på det samme spørgsmål, som spørgeren henviser til.

I svaret fra styrelsen fremgår bl.a. følgende:
"Generelt vedrørende den skattefri efterlønspræmie kan vi oplyse, at man optjener 
en skattefri præmieportion for hver gang, man har haft 481 løntimer efter, at man 
har opfyldt den såkaldte 2-årsregel. Hvis man mangler blot få timer i at have (yder-
ligere) 481 løntimer, får man ikke udbetalt en præmieportion for de timer.

Vi kan oplyse, at der i perioden, hvor man kan optjene skattefri præmie, højst kan 
medregnes 5.772 løntimer til optjening af skattefri præmie. Hvis man har modtaget 
efterløn i perioden mellem opfyldelsen af 2-årsreglen og den dag, man når folke-
pensionsalderen, fradrages antallet af timer med efterløn i 5.772 timer. Det vil sige, 
at hvis man, indtil man når folkepensionsalderen, har modtaget efterløn i fx 4.900 
timer kan man højst medregne 872 løntimer til optjening af skattefri præmie(5.772 
timer minus 4.900 timer=872 timer), uanset om man har haft flere løntimer end 872
efter opfyldelsen af 2-årsreglen."
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For så vidt angår problemstillingen, som er beskrevet artiklen i EPN den 6. marts 
2013, er den opstået som en utilsigtet konsekvens af den forholdsmæssige deling af 
løntimerne i begyndelsen og slutningen af optjeningen af skattefri præmie, som 
blev indført fra maj 2011 i forbindelse med overgangen til alene at anvende oplys-
ninger fra indkomstregistret til opgørelse af den skattefri efterlønspræmie. 

Jeg har til hensigt at fremsætte lovforslag i begyndelsen af næste folketingssamling 
om en ændring af § 74 m i lov om arbejdsløshedsforsikring m.v. Ændringen vil in-
debære, at der optjenes fuld skattefri præmie, hvis man haft arbejde på overens-
komstmæssig fuld tid i hele perioden, hvor man kan optjene skattefri præmie. 

Lovforslaget vil også omfatte de personer, der nåede folkepensionsalderen i februar 
2012, således at de får genoptaget deres ansøgning om skattefri præmie og får ret 
til fuld skattefri præmie, hvis de har arbejdet på overenskomstmæssig fuld tid i hele 
den periode, hvor de kunne optjene skattefri præmie.

Venlig hilsen

Mette Frederiksen


